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Mnogi Boga časte samo usnama, a mislima su 
daleko od njega. Tko moli rastreseno i mlako, 

ne postiže ništa. Naša molitva mora biti ponizna i 
postojana. 
Ponizno molimo kad spoznajemo da smo sami slabi i 
da nismo vrijedni onoga što od Boga tražimo. 
Postojano molimo kad ne prestajemo moliti ni onda 
kad nam se čini da nas Bog nije uslišao. 
Naša molitva mora biti odana Bogu. Bogu molimo 
odano kad mu ostavljamo na volju da nas usliša kad i 
kako on hoće. 
Naša molitva mora biti pouzdana, tako da čvrsto vje-
rujemo da će nas Bog uslišati, ako je ono što molimo 
njemu na slavu, a nama na spasenje. 
Ma štogod radili, ma kolikogod radili, prvi je naš 

posao – moliti. Naša molitva ne može zamijeniti niti učiniti suvišnim naše druge 
dužnosti, naš rad, ali ni obratno. „Cilj molitve nije dobiti ono što tražimo, nego 
postati drukčiji!“ (Julien Green). 
Postati novi da bi bili drukčiji naš život i rad. Postati Božji da bi i rad postao 
Božjim, a onda i svijet. Čovjek postaje Božje „novo stvorenje“ samo ako moli… 
Sveti Ivan Avilski pripovijeda kako je neka pokornica molila Boga za milost 
da može vidjeti kakva je njezina duša pred Bogom. Ukazao joj se anđeo ogr-
nut širokim plaštem i pokazao joj u svome naručju djevojčicu, koja je bila 
pokrivena modricama i ranama iz kojih je tekla krv. Pokornica se nije mog-
la suzdržati da ne zaplače i okrenula se na drugu stranu. Zatim joj anđeo 
reče: „Ovo je stanje tvoje duše“, i nestade. Ta je pokornica zatim zamolila 
blaženika da joj rastumači njezino viđenje. On joj reče: „Gle, tvoja je duša 
živa i u milosti je, ali one rane označavaju nesavršenosti koje svaki dan činiš. 
Nastoj ih se riješiti, ako se hoćeš uspeti do savršenstva.“ 
I s našom će dušom biti onako kako mi budemo htjeli. Ako se želimo spasiti, 
spasit ćemo je. Ako je želimo izgubiti, onda ćemo je izgubiti. 
Dakle, naša je duša u našim rukama. Bog svakome daje toliko milosti koliko je 
potrebno za spasenje, ali traži i našu suradnju s njegovom milošću.

Nastravak članka na posljednjoj stranici e e e e e e e e 

Možda se sjetimo Boga samo kad nam je nešto 
potrebno: kad se razbolimo mi ili netko od naših, 
kad zakažu naše snage, pa ne možemo postići ono 
što bismo željeli. A inače ne marimo za molitvu, 
ne marimo za Boga. Možda ono što smo molili 
nije dobro za nas, za našu dušu, nego za njezinu 
propast i pogibeljno je za nas. Možda smo bili u 
grijehu, možda naša molitva nije bila odraz naše 
poniznosti, nego naše oholosti. Možda nam Bog 
nije dao ono što smo tražili, ali nam zato daje 
nešto drugo. 

Koliki mole za zdravlje, a Bog im ne daje zdravlje, nego im daje snagu da mogu strplji-
vo podnositi bolest. Možda Bog ne uslišava naše molitve i zato što mi od Boga tražimo 
da on vrši našu volju, a ne svoju. Kad molimo Boga za bilo što, onda naša molitva mora 
biti puna predanja, da bi svaka naša molitva ovako završila: „Ali neka se vrši Tvoja 
volja, a ne moja.“ I onda će, makar nam izgledale neuslišane, naše molitve u stvarnosti 
biti uslišane, jer se izvršila Božja volja, a ne naša. Ako nam nije dao ono što smo tražili, 
nije nam to dao radi našega duhovnog dobra i spasenja.
Bez molitve nema života vjere. Molitva je disanje duše. Ona je susret s Bogom. Riječi 
Svetoga pisma potiču nas da razmislimo o svojoj molitvi. Pokušajmo iskreno odgovor-
iti na ova pitanja: „Što je za mene molitva? Osjećam li potrebu za njom? Vjerujem li da 
Bog sluša moje molitve? Imam li pouzdanja u Boga da će mi uslišati molitvu? Koliko 
i kako molimo moja obitelj i ja? Često ljudi govore da im je teško moliti. Započnu, pa 
se izgube, odlutaju mislima, teško im se sabrati. Istina je da živimo u vrlo delikatnom 
vremenu, u vremenu neprestanih napetosti i sukoba, napeta i brza ritma koji nas nosi, 
u vremenu kada nas televizija, internet i svi mediji stalno obasipaju novim informaci-
jama. Čovjeku današnjice vrlo je teško tijekom dana pronaći vremena za opuštenost 
i nutarnju sabranost, za mir, tišinu i šutnju, koji su nužni za uspostavljanje osobnog 
dijaloga s Bogom. Dogodi nam se da, na kraju dana, opterećeni i umorni, izgovorimo 
nekoliko naučenih riječi molitve, ali bez srca i duše, ne misleći uopće na Gospodina i 
na riječi koje izgovaramo. Taj se ritam, bez snage Duha i bez mnogo ploda, ponavlja iz 
dana u dan. A sve je više poteškoća u životu. 
Stoga, trebalo bi uvijek ustrajno moliti s vjerom. Dobri nam Bog, upravo kroz molitvu, 
pomaže otkriti svu dubinu svoje ljubavi. On oblikuje kroz molitvu naša srca kako bis-
mo spoznali da je za nas najbolje ono što on hoće i kako on to hoće. Često ćemo kroz 
takvu molitvu polako shvatiti da je za nas bilo dobro da nam Bog nije odmah dao ono 
što smo molili i da je bilo dobro i mudro što se toliko toga nije dogodilo onako kako 
smo mi htjeli.                                                                                   Fra Petar Ljubičić



Prvo čitanje:1Kr 17, 10-16
Psalam. :Ps 146, 6c-10
Drugo čitanje: Heb 9, 24-28
Evanđelje: Mk 12, 38-44

Čitanje svetog Evanđelja po MarkuČitanje svetog Evanđelja po Marku

U ono vrijeme: Govoraše Isus mnoš-
tvu u pouci svojoj:

»Čuvajte se pismoznanaca, koji rado 
idu u dugim haljinama, vole pozdrave 
na trgovima, prva sjedala u sinagoga-
ma i pročelja na gozbama; proždiru 
kuće udovičke, još pod izlikom dugih 
molitava. Stići će ih to oštrija osuda!«
Potom sjede nasuprot riznici te proma-
traše kako narod baca sitniš u riznicu. 
Mnogi bogataši bacahu mnogo. 
Dođe i neka siromašna udovica i baci 
dva novčića, to jest jedan kvadrant. 
Tada dozove svoje učenike i reče im: 
»Doista, kažem vam, ova je sirota udo-
vica ubacila više od svih koji ubacuju 
u riznicu. Svi su oni zapravo ubacili 
od svoga suviška, a ona je od svoje 
sirotinje ubacila sve što je imala, sav 
svoj žitak.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Ova je sirota udovica Ova je sirota udovica 
ubacila više od svih!ubacila više od svih!
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TRIDESET I DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU

Danas (07./11./2021.) TRIDESET I DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Velja Međa u 08:30
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Vidu, Ivanu, Ružu Bukvić i Anku Marićević)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

10. 11. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Za + Jelu Brajić)

11. 11. četvrtak
– Bjeljave u 11:00 sati (Sv. Martin Tourski; biskup)

12. 11. petak
– Trebinja u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

13. 11. subota
– Kijev Do u 11:00 sati (Za sve poginule hrvatske žrtve)

Slijedeća nedjelja (14./11./2021.) TRIDESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Cviju Kriste i ost. ++ iz ob.)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Boku, Andriju i ost. ++ iz ob. Šimunović)
Klanci u 12:00 sati (Sv. Nikola Tavelić)

- U subotu, (13./11./2021.) u 11 sati ćemo slaviti Svetu Misu kod spomen Križa u 
Kijev Dolu gdje je JNA, sa svojim pomagačima, 13. studenoga 1991., prije 30 go-
dina, na okrutan način masakrirala osam hrvatskih civila, stanovnika Kijeva Dola.
Svi ubijeni bili su stariji od 60 godina. Iako se o tome vrlo malo govorilo, mora 
se znati da je to prvi masovni zločin u BiH, odnosno prvi genocid nad hrvatskim 
narodom u Domovinskom ratu“ Prisjetiti ćemo se i žrtava iz II. svjetskog rata iz 
istoga sela i moliti za njihove mučeničke duše kao i za mučitelje jer nas na to sam 
Gospodin Isus poziva. Upravo ovom Svetom Misom želimo poslati poruku praštan-
ja svima koji su nas progonili, pa i danas, sa vjerom da će Gospodin sve izvesti na 
dobro, za sve ljude ovoga kraja.

-U četvrtak (11./11./2021.), je spomen-
dan Martina Tourskog. Sveta misa na 
Bjeljavama bit će, ako Bog da, u 11 sati. 
Sveti Martin Tourski, misionar i biskup. 
Rodio se kao sin rimskoga časnika 316. u 
gradu Savariji, u rimskoj pokrajini Panoni-
ji (danas Szombathely, Mađarska), a 
odrastao u Ticinumu (danas Pavia, Italija). 
Isprva gardist i konjanički časnik u carskoj 
vojsci u Galiji, postao je kršćanin, napustio 
vojsku i djelovao kao misionar u Panoniji, 
Dalmaciji, Italiji i Galiji.
Kao biskup Toursa (372-397) podigao je 
pokraj grada samostan Majus Monaste-
rium (danas Marmoutier). “Vojnik na 
silu, biskup po dužnosti, monah po iz-
boru”, preminuo je u 8. studenog 397. u 
galskom naselju Candesu (danas Can-
des-Saint-Martin, središnja Francuska). 
Od mnogobrojnih legendi o njemu na-
jpoznatija je ona po kojoj je mačem pre-
polovio svoj vojnički plašt i podijelio ga sa 
siromahom koji se smrzavao pred vratima 
grada Amiensa.

- U nedjelju (14./11./2021.), je spomen-
dan Sv. Nikole tavelića. Sveta misa na 
Klancima bit će, ako Bog da, u 11 sati. 
Oko 1365. godine zaređen je za svećenika 
i kao misionar pošao je u Bosnu oko 1372. 
godine, gdje je djelovao među bogumili-
ma. Nakon 12 godina misijskog djelovanja 
u Bosni, 1384. godine pošao je u Palestinu 
zajedno s fra Deodatom i fra Petrom iz 
Narbonne i fra Stjepanom iz Cunea. Jed-
nom je prigodom tako pošao s družinom 
do islamskog vjerskog službenika u Oma-
rovoj džamiji u Jeruzalemu, s namjerom 
da ga uvjeri u ispravnost kršćanske vjere. 
Tako je Nikola postigao krunu mučeništva 
i time postao slika svog naroda koji će kroz 
buduća stoljeća proživljavati mučeništvo 
zbog svoje vjere, gažen i mrcvaren, nabijan 
na kolac, spaljivan u plamenu vatre vlas-
titog ognjišta, gušen u svojoj vlastitoj krvi 
sve dotle dok od njega nije ostao "ostatak 
ostataka", "plačuća", "suha kao prut", mala, 
pritješnjena Hrvatska zemlja.
Godine 1889. Nikola je proglašen blažen-
im, a 21. lipnja 1970. postao je prvim hr-
vatskim kanoniziranimn svecem.
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NED 24       32. KROZ GOD.
PON 8    Gracija Kotorski
UTO 9    Posveta lat. bazilike; Ivan L.
SRI 10    Leon Veliki, Lavoslav, Lav
ČET 11   Martin Tourski; Davorin
PET 12   Jozafat; Milenko
SUB 13   Stanislav Kostka; Stanko

NED 14      33. KROZ GOD.


